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ВЪВЕДЕНИЕ

Съвременното нефтопреработване представлява съвкупност от

паралелни и паралелно-последователни процеси на преработване на

фракциите, получени при атмосферно-вакуумната дестилация на нефта и

на продуктите от тяхното преработване, водещи до получаването на

крайни продукти: горивен газ, пропан-бутан, ниско октанов бензин

(суровина за нефтохимията), автомобилен бензин, автомобилно дизелово

гориво, флотско гориво и тежко остатъчно котелно гориво. Всяка

технологична инсталация, участваща в нефтопреработвателната схема на

една петролна рафинерия има определен операционен прозорец, в който

може да функционира безопасно и екологически благоприятно. Той се

определя още на етапа на проектиране на инсталацията и се отнася до

максимална и минимална производителност, качество на преработваната

суровина, свойства на използваните катализатори и др. Всяка

модификация на нефтопреработвателната схема, изразяваща се в

добавянето на нова технологична инсталация, с нов технологичен процес

или замяната на стара с нова инсталация, имаща различни характеристики

изисква адаптиране на съществуващите технологични процеси към новите

количества и качества на произвежданите продукти от новия технологичен

процес за производството на крайни продукти, отговарящи на световните

стандарти за качество.

Конвертирането на тежките, остатъчни нефтени фракции в леки светли

нефтопродукти е основната движеща сила за подобряване на икономиката

на нефтопреработването както понастоящем, така и в обозримо бъдеше.

Хидрокрекингът на остатъчни нефтени фракции се налага като процеса,

който обезпечава най-висока конверсия на остатъчните нефтени фракции

до светли нефтопродукти, в сравнение с всички съществуващи

понастоящем технологии за конвертиране на тежки, остатъчни нефтени

фракции . Ето защо този процес започва да придобива все по-нарастващо

приложение в съвременното нефтопреработване. Различни процеси на

прилагане на технологията хидрокрекинг на тежки нефтени фракции

намират своето място както в лабораториите и развойните центрове на

научните организации по света, създаващи нови технологии за

преработване на въглеводороди, така и в промишлеността.

За съжаление, обаче много малко литературни източници има, или въобще

отсъстват такива, които да представят данни за качеството на

получаваните продукти от процеса хидрокрекинг на тежки остатъчни

нефтени фракции като функция от качеството на суровината, свойствата на

катализатора и прилаганите работни условия на процеса. Тези данни,

заедно с данните за количеството на произвежданите продукти са

изключително важни за оценка на въздействието на процеса хидрокрекинг

на остатъчни нефтени фракции върху останалите процеси, участващи в
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технологичната схема на една петролна рафинерия, тъй като те не

отговарят на световните стандарти за качество за крайни продукти и

изискват допълнителна преработка в съществуващите технологични

процеси на нефтената рафинерия. Нивото на конверсията на остатъчните

нефтени фракции, както и селективността към производството на светли

нефтопродукти влияят върху варирането на производителността на

съществуващите технологични процеси, прилагани за преработването на

продуктите от процеса хидрокрекинг на гудрон. Варирането в качеството

на произведените дестилатни продукти от процеса хидрокрекинг на гудрон

оказват влияние върху действието на останалите технологични процеси в

схемата на нефтената рафинерия. Изискванията върху качеството на

суровината за хидрокрекинг на гудрон влияят върху работата на

инсталациите, обезпечаващи суровината за хидрокрекинг. Промененото

качество на вакуумния газьол от хидрокрекинг на гудрон, функция от

работните условия и качеството на суровината за хидрокрекинг, например,

влияе силно върху работата на инсталацията за каталитичен крекинг, която

преработва вакуумния газьол от хидрокрекинга на гудрон. Това налага нов

подход при търсенето на оптимален катализатор за процеса каталитичен

крекинг, когато се преработват вакуумни газьоли, съдържащи различно

количество и качество на вакуумния газьол от хидрокрекинг на гудрон.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел да оцени въздействието

на процеса хидрокрекинг на гудрон H-Oil, включен в

нефтопреработвателната схема в рафинерията на “ЛУКОЙЛ Нефтохим

Бургас” АД (ЛНБ) през втората половина на 2015г. върху действието на

останалите процеси, участващи в технологичната схема на рафинерията на

“ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас” АД. За постигане на целта е необходимо да

се решат следните задачи:

1. Да се изследва действието на процеса хидрокрекинг на гудрон с

псевдо кипящ слой на катализатор при различна твърдост на

операционния режим и при преработване на гудронова суровина с

различно качество и да се определи разпределението на продуктите и

тяхното качеството, като функция от режима и качеството на

суровината.

2. Да се проведат лабораторни изследвания върху действието на

различни катализатори на процеса каталитичен крекинг върху

суровини, съдържащи различно количество и качество вакуумни

газьоли от процеса хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на

катализатор.

3. Да се изследва и оцени влиянието на структурата на преработваните

в рафинерията на „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ различни типове

нефт, свойствата на катализаторите и свойствата на вакуумните

газьоли от процеса хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на

катализатор върху действието на промишлената инсталация за

3

каталитичен крекинг.

4. Да се изследва влиянието на подобреното действие на процеса

хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на катализатора върху

цетановото число на моторното дизелово гориво, произвеждано в

рафинерията на „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“.

5. Да се изследват възможностите за контрол на нивото на натрий в

суровината за процеса хидрокрекинг на гудрон в псевдо кипящ слой

на катализатора при процеса първична преработка на нефта.

6. Да се оцени как замяната на NaOH с органичен агент използван за

неутрализиране в инсталацията за първична преработка на нефта, с

цел постигане на ниско ниво на Na в гудрона (изискване, наложено

от прилагането на нано-катализатора HCAT в H-Oil и понижаване на

отравянето на твърдия катализатор с Na) влияе върху действието на

процеса каталитичен реформинг.
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РЕЗУЛАТИ И ОБСЪЖДАНИЯ

I. Изследване действието на процеса хидрокрекинг на гудрон с

псевдо кипящ слой на катализатор при различна твърдост на

операционния режим и при преработване на гудронова суровина с

различно качество и определяне разпределението на продуктите и

тяхното качеството, като функция от режима и качеството на

суровината.

Конверсията на гудрон на инсталация H-Oil може да достигне 93% с

добив на продукти съответно: газ - (15,2%), бензин - (10,2%), дизел -

(47,2%), вакуумен газьол - (25,1%), и неконвертирал вакуум остатък (VTB)

- (5,85%). Въпреки това, бензинът, дизелът, вакуумният газьол и

неконвертирал вакуумен остатък от H-Oil не са стокови продукти и

изискват допълнително преработване. Бензинът и дизелът от H-Oil се

хидротретират до почти нулево ниво на сяра. Вакуумният газьол (VGO) се

подлага на каталитичен крекинг. Както може да се види от данните в

Таблица 1 свойствата на вакуумния газьол от H-Oil варират в широк

диапазон, в зависимост от структурата на суровината на H-Oil и режима на

работа, което влияе пряко на реакционната способност на вакуумния

газьол от H-Oil при неговото преработване в инсталация каталитичен

крекинг. Данните в Таблица 1 показват, че свойствата на неконвертиралия

вакуумен остатък също варират в широк диапазон, в зависимост от вида на

преработваните типове нефт в рафинерията и от структурата на суровината

и операционния режим в H-Oil. Това изменение в качеството на

неконвертиралия вакуумен остатък влияе върху процесите на

производство на котелно гориво и пътен битум.

Плътността и характеризиращия фактор (Kw) могат да се използват като

индикатори за ароматност и водороден дефицит в тежките нефтени

остатъци. Фигура 1 представя графики на връзките на плътността с Kw и

съдържанието на водород в смесената суровина на H-Oil,

прякодестилатния вакуумен остатък (SRVRO) и H-Oil атмосферен остатък

(ATB) и неконвертирал вакуумен остатък. Тези данни показват много

силна корелация между плътността, Kw и съдържанието на водород за

атмосферен остатък и неконвертирал вакуумен остатък от H-Oil и по-слаба

връзка за прякодестилатния вакуумен остатък и смесената суровина за H-

Oil. Смесената суровина показва по-нисък наклон на намаляване на Kw с

повишаване на плътността в сравнение с прякодестилатния вакуумен

остатък. Добавянето на шлам от каталатичен крекинг и рецикъл от

частично блендирано котелно гориво към прякодестилатния вакуумен

остатък действително намалява средната температура на кипене на

смесената суровина.
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Таблица 1 Граници на вариране на свойствата на течните продукти от

процеса H-Oil, използвани като суровини за другите процеси от

нефтопреработвателната верига на ЛНБ

Свойства на H-Oil

течни продукти
Обхват

Смесена

суровина
НОБ Дизел ATB HAGO LVGO HVGO VTB

Сяра, мас.%
Min 2.55 0.02 0.08 0.59 0.36 0.41 0.50 0.94

Max 3.92 0.04 0.27 1.36 0.76 0.89 1.17 2.21

Плътност при

15°C, g/cm3

Min 0.979 0.698 0.841 0.915 0.899 0.902 0.921 0.961

Max 1.046 0.727 0.875 1.087 0.958 0.985 1.013 1.148

Kw-фактор
Min 10.9 12.0 11.4 10.2 11.1 10.9 10.9 10.1

Max 11.9 12.5 12.1 12.2 11.9 11.9 12.0 12.0

Цетанов индекс
Min 38.2

Max 67.1

Съдържание на

водород, мас.%

Min 9.9 8.9 11 10.3 9.8 7.8

Max 11.7 12.2 12.6 12.5 12.2 11.7

Въглерод по

Конрадсон, мас.%

Min 12 17.9

Max 23.6 45.6

C5 асфалтени,

мас.%

Min 9.3 21.8

Max 28.5 91

C7 асфалтени,

мас.%

Min 7.2 2.7 12.1

Max 26.7 17.3 67

Съдържание на

азот, мас.%

Min 0.21 0.34 0.36

Max 0.52 0.61 0.86

Съдържание на

никел, ppm

Min 38 19

Max 75 84

Съдържание на

ванадий, ppm

Min 110 39

Max 245 191

Съдържание на

натрий, ppm

Min 12 7

Max 41 95

Съдържание на

желязо, ppm

Min 4 0.3

Max 69 113

Моно-циклени

арени в дизел,

мас.%

Min 21.9

Max 37.6

Ди-циклени

арени в дизел,

мас.%

Min 3.9

Max 10.9

Три-циклени

арени в дизел,

мас.%

Min 0.7

Max 12.2

Мол. маса, g/mol
Min 492 323 271 286 343 482

Max 683 583 341 348 440 737

Съдържание на

ароматен

въглерод CA,

мас.%

Min 17.4 19 18.1

Max 36 42.5 45.4

Среден брой на

кондензираните

ароматни ядра

Min 4.1 1.6 1.3 1.4 1.9 3.5

Max 5.4 4.3 2.1 2.5 3.4 6.5
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Фигура 1 Зависимости между характеристиките (Kw-характеризиращ фактор, плътност и съдържание на водород)

на смесената суровина от H-Oil (Mixed feed), пряко дестилатния гудрон (SRVRO), и на H-Oil продуктите:

атмосферен остатък (ATB) и неконвертирал вакуумен остатък (VTB)
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Фигура 2 Kw-характеризиращ фактор за сместа от пряко дестилатни гудрони (SRVROs), за сместа пряко дестилатен

гудрон – шлам от каталитичен крекинг `(SRVRO- Шлам от FCC) и за смесената суровина (mixed feed)
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Фигура 3 Състав на преработваната нефтена смес в рафинерията на ЛНБ по време на изследването, и

съдържание на шлам от каталитичен крекинг (FCC SLO) и рецикъл от ЧБКГ (PBFO) в смесената суровина на

H-Oil
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Фигура 2 представя графика на Kw на смесените прякодестилатни

вакуумни остатъци, на сместа прякодестилатен вакуумен остатък – шлам от

FCC и на смесената суровина за H-Oil за изследваните 36 случая. От

данните на Фигура 2 е видно, че Kw фактора на смесената суровина на H-

Oil постепенно намалява от случай 1 до случай 36. Kw факторът на

смесените прякодестилатни вакуумни остатъци за изследваните 36 случая

варират между 11,90 (Kw на суров нефт Urals, основният суров нефт за

рафинерията на ЛНБ) и 11,22 (Kw от сместа от суров нефт 41% Urals/34,5%

Kirkuk/24,5% El Bouri; случай 32).

Както е видно от данните на Фигура 3, сумата на шлам от FCC и рецикъла

на частично блендирано котелно гориво може да достигне 43% от

суровината (пряко дестилатен гудрон). Като се има предвид, че той има

значително по-нисък Kw (9,7 за шлам от FCC и 10,4 за частично

блиндираното котелно гориво), става ясно, че ефектът му върху Kw

факторът върху смесената суровина за H-Oil ще бъде забележим. Чрез

използването на множествена линейна регресия за изследваните 36 случая

бяха получени две уравнения.

HOil mixed feed Kw=11.62-0.0253FCCSLO-0.0142Rec.

R=0.876, rel. av. error =0.80% (1)

HOil mixed feed Kw=1.43+0.866SRVROKw-0.0206FCCSLO-0.0137Rec.

R=0.876, rel. av. error =0.74% (2)

където,

SRVROKw = Kw на смесените пряко дестилатни гудрони, произхождащи от

преработената смес от суров нефт;

FCCSLO = процент от шлам от FCC в смесената суровина на H-Oil,

тегловни %;

Rec. = процент от рецикъла на частично блендирано котелно гориво в

смесената суровина на H-Oil, мас.%.

Уравнения 1 и 2 показват, че за изследваните 36 случая Kw на смесената

суровина на H-Oil зависи предимно от дяловете на шлам от FCC и на

рецикъла на частично блендирано котелно гориво. Разбираемо е, че шлама

от FCC има по-голямо отрицателно въздействие върху Kw на смесената

суровина на H-Oil, отколкото тази на рецикъла, тъй като шлама от FCC има

по-нисък Kw от тази на рецикъла. Влиянието на Kw на смесените пряко

дестилатни гудрони върху Kw на смесената суровина на H-Oil изглежда е

незначително, тъй като след включване на Kw на смесените пряко

дестилатни гудрони в уравнение 1 относителната средна грешка на

уравнение 2 е леко подобрена в сравнение с тази на уравнение 1 (от 0,80 на

10

0,74%). Връзката на смесената суровина на H-Oil с плътността на

неконвертиралия вакуумен остатък може да бъде изразено с уравнение 3.

𝑉𝑇𝐵 𝐷15 = −0.178𝐹𝑒𝑒𝑑𝐾𝑤 + 3.074

R2=0.992, av. rel. error = 0.3% (3)

За да се оцени влиянието на натоварването на H-Oil, температурата на

реакцията на хидрокрекинг и дяловете на шлама от FCC и на рецикъла на

частично блендирано котелно гориво в смесената суровина на H-Oil върху

качеството на тежкия вакуумен газьол от H-Oil, изразено чрез Kw, беше

извършена множествена линейна регресия на данните. Уравнение 4 показва

изведената връзка.

𝐻𝑉𝐺𝑂𝐾𝑤 = 24.34 + 0.000841𝐹𝑅 − 0.03034𝑊𝐴𝐵𝑇 − 0.004𝐹𝐶𝐶𝑆𝐿𝑂 −
0.01326𝑅𝑒𝑐.
R=0.96, rel. av. error = 0.68% (4)

където,

FR = натоварване на H-Oil, t/h;

WABT = среднотегловна температура на ебулационния слой на двата

реактора в инсталация H-Oil, °C;

Уравнение 4 показва, че Kw на тежкия вакуумен газьол от H-Oil се

увеличава с повишаване на натоварването и намаляване на реакционната

температура, шлама от FCC и съдържанието на рецикъл от частично

блендирано котелно гориво в смесената суровина. Увеличаването на


[…]


El

Bouri

Вал

д’Агри SGC

Рем

ура

Prino

s

Парафини,

мас.% 57.5 59.7 70.5 41.5 59.5 51.8 46.5 59.5 54.4 42.5 51.7 57.6 69.0 41.9

Олефини,

мас.% 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ароматни

съединени

я, мас.% 10.6 19.3 14.5 14.4 18.5 10.5 18.1 18.7 19.8 24.4 25.3 21.6 14.1 30.9

Нафтени,

мас.% 31.9 21.0 15.0 13.5 22.1 37.7 35.4 21.8 25.7 33.1 23.1 20.8 45.1 27.2

N+2A 53.1 59.6 44.1 42.4 59.0 58.7 71.7 59.2 65.4 81.9 73.6 64.0 73.3 89.0
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Данните от Таблица 20 показват, че с изключение на тежките бензинови

фракции от Арабски среден и от Лек сибирски суров нефт, всички други

тежки бензинови фракции от суровия нефт, преработвани в ЛНБ по време

на проучването, имат по-високо характеристично число N+2A от това на

типичната суровина за рафинерията ЛНБ – Уралски нефт. Качеството на

тежкия бензин получен в смесения суров нефт, не показва никаква

забележима промяна. Характеристичното число N+2A на суровината за

инсталацията за реформинг на ЛНБ, известно като параметър, който

описва много добре качеството на суровината, варира в много тесен

диапазон 55±2% през всичките осем цикъла (Фигура 24). Известно е, че

преработването на суровини с по-нисък индекс N+2A, водят до значително

понижаване на добивът на реформат и леко понижаване на октановото

число. Следователно спадът на октановото число по време на осемте

цикъла не може да се дължи на вариране на качеството на суровината.

Използвайки опита от извършеното проучване в ЛНБ относно

преработването на газьоли от инсталация H-Oil в инсталацията за FCC

беше разгледана възможността от отравяне на каталитичната система на

инсталацията за каталитичен реформинг. Изследвайки работата на цялата

рафинерия беше констатирано, че през втората половина на месец юли

2019г. са започнали експерименти в инсталацията за първична преработка

на нефта (CDU) със замяната на NaOH с органични базични реагенти за

неутрализиране на хлоридите и намаляване на съдържанието на натрий във

вакуумния остатък. Изискването за намаляване на Na във вакуумния

остатък е в резултат на очакваното въвеждане на нано катализатор H-CAT

в инсталацията за Хидрокрекинг на вакуумен остатък с ебулационен слой

на ЛНБ изследвано по-рано. Проверката на химикала, използван в CDU

установи, че 90-100% от него съдържа 2,2'-иминоди (етиламин) с точка на

кипене от 207oC (REACH Регистрационен № 01-2119473793-27). Анализът

извършен в изследователската лаборатория на ЛНБ на суровината

постъпваща в хибридната инсталация за реформинг, показва двойно

увеличение на съдържанието на азот в суровината след въвеждането на

химикала в CDU на ЛНБ (Таблица 21). Нещо повече повишаването

съдържание на азот се дължи на увеличаването на добавянето на реагента

на азотна основа към суровия нефт в CDU. Данните в Таблица 21 показват,

че по-високото съдържание на азот в суровината на инсталацията е

свързано с по-висока температура на първия реактор с фиксиран слой, по-

ниска ∆T и по-голяма загуба на RON и MON. Базичният азот дезактивира

катализатора на инсталацията за реформинг и реагира с хлорида върху

него с образуването на соли на амониев хлорид. От началото на ноември

2019 г. на различни места в инсталацията са открити седиментни

образувания разтворими във вода.
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Таблица 21 Съдържание на азот в суровината, температура на първия

реактор с фиксиран слой и ∆T, RON и MON на реформата

Дата

Съд. на азот в

суровината

от

ХОС, ppm

Съд. на азот в

суровината за

реформинг,

ppm R-1 T, °C ∆ R-1 T, °C RON MON

7.1.2019 1.3 0.00 482 72 100.0 88.9

4.7.2019 1.2 0.17 496 67 99.7 88.9

17.9.2019 2.5 0.34 501 63 99.4 88.8

8.11.2019 2.5 0.39 503 52 99.5 88.3

7.4.2019 2.8 0.44 509 42 98.7 87.7

На Фигура 25 са представени снимки на филтрите на помпите за LPG в

секцията за стабилизация на реформата. Бялото прахообразно вещество,

както се вижда от тези снимки, трябва да е резултат от замърсяването на

суровината на инсталацията за реформинг с химикал на азотна основа.

Всички отлагания открити на различни места в инсталацията (колоната за

стабилизация на рефoрмата, филтрите на помпите за LPG) съответстват с

повишеното съдържание на азот в суровината след въвеждането на

химикала на азотна основа в CDU.

Фигура 25 Снимки на филтрите на помпите за LPG от секцията за

стабилизация на реформата.

Всички тези доказателства подкрепят валидността на предположението, че

химикала на азотна основа, използван за неутрализиране на хлоридите в

CDU и заместващ NaOH за намаляване на съдържанието на Na суровината

за инсталацията H-Oil, е отровил каталитичната система на хибридната

инсталация за реформинг и е причината за понижаването на октановото

чиско на реформата от инсталцията.
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ИЗВОДИ

1. Установено е, че свойствата на неконвертиралия остатък от

процеса хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на

катализатора (плътност, въглерод по Конрадсон, вискозитет и

температура на омекване) корелират с Кw-характиризиращ

фактор на смесената гудронова суровина.

2. Кw-характиризиращият фактор на смесената гудронова

суровина нараства с увеличаване на стойността на Кw-

характиризиращ фактор на гудроните, преработвани в

рафинерията, с понижаване на количеството шлам от

каталитичен крекинг и понижаване на количеството рецикъл

от частично блендирано котелно гориво.

3. Кw-характиризиращият фактор на вакуумния газьол от процеса

хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на катализатора

нараства с повишаване на количеството преработена суровина,

с понижаване на реакционната температура и понижаване на

количеството шлам от каталитичен крекинг и рецикъл от

частично блендирано котелно гориво в смесената суровина за

процеса хидрокрекинг на гудрон.

4. Цетановият индекс на дизеловата фракция от процеса

хидрокрекинг на гудрон с псевдо кипящ слой на катализатора

нараства с повишаване на количеството преработена суровина,

с понижаване на реакционната температура и понижаване на

количеството шлам от каталитичен крекинг в смесената

суровина

5. Количеството вакуумен газьол от процеса хидрокрекинг на

гудрон с псевдо кипящ слой на катализатора в смесената

суровина за процеса каталитичен крекинг, заедно с неговото

качество силно влияят върху конверсията на промишлената

инсталация за каталитичен крекинг и икономическата

ефективност на една съвременна рафинерия. Колкото е по-

високо съдържанието на вакуумен газьол от процеса

хидрокрекинг на гудрон в псевдо кипящ слой на катализатора в

суровината за каталитичен крекинг и колкото по-нисък е

неговият Kw-характеризиращ фактор, толкова по-ниска е

конверсията в промишлената инсталация за каталитичен

крекинг.

6. Катализаторите с най-високо съдържание на редкоземни

елементи (RE2O3) са най-активните и най-селективни по кокс

при преработване на вакуумни газьоли, съдържащи вакуумен

газьол от хидрокрекинг на гудрон с псевдокипящ слой на

53

катализатора. Колкото е по-високо съдържанието на RE2O3 в

катализатора, толкова по-висока е конверсията, толкова по-

нисък е добивът на неконвретирал вакуумен газьол, толкова

по-ниско е съдържанието на олефини в пропан-бутановата

фракция, толкова по-ниско е съдържанието на нафтени и по-

високо е съдържанието на ароматни въглеводороди в бензина

при процеса каталитичен крекинг.

7. Един от изследваните катализатори в настоящия

дисертационен труд (катализатор D) демонстрира по-слаба

зависимост на действието на процеса каталитичен крекинг от

влошаване качеството на суровината, поради наличие на

вакуумен газьол от хидрокрекинг на гудрон в псевдо кипящ

слой на катализатора. Следователно прилагането на

катализатори на базата на катализатор D в промишлената

инсталация за каталитичен крекинг може да подобри нейната

работа при преработване на по-голямо количество с по-ниско

качество вакуумен газьол от хидрокрекинг на гудрон с псевдо

кипящ слой на катализатора.

8. Най-активният и най-селективният катализатор по ∆ кокс може

да осигури по-висока конверсия в промишлената инсталация за

каталитичен крекинг, независимо от по-ниското съотношение

катализатор / суровина в резултат на по-високия ∆ кокс, ако

инсталацията не е ограничена по достигане на максимално

допустимите температури в регенератора.

9. Замяната на NaOH с органични азотни съединения с алкални

свойства в блока за първична дестилация на нефта, с цел

снижаване на съдържанието на натрий в суровината за

процеса хидрокрекинг на гудрон в псевдо кипящ слой

причинява отравяне на каталитичната система на инсталация

Каталитичен реформинг с базичен азот, дезактивира

катализатора и понижава октановото число на реформата.

10. Съдържанието на натрий над 20 ppm в гудрона ускорява

дезактивацията на твърдия катализатор и не позволява

използването на течен нано диспергиран HCAT катализатор в

процес хидрокрекинг на гудрон в псевдо кипящ слой на

катализатора. Неговото отстраняване зависи от работа на блока

за обезсоляване на суровия нефт и от разхода на инжектиране

на натриева основа към обезсоления суров нефт.

Поддържането на степен на обезсоляването на суровия нефт от

около 90%, може да осигури съдържание на натрий във

вакуумния остатък в интервала 3-7 ppm.
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ПРИНОСИ

1. Подобрена е работата на блока за обезсоляване и обезводняване

на нефта и е минимизирано съдържанието на натрий в гудрона

от 40 до под 20 ppm.

2. Прекратено е използването на скъпо струващ химикал,

заместващ натриевата основа в блока за обезсоляване и

обезводняване на нефта за понижаване нивото на натрий в

гудрона под 20 ppm.

3. Повишено е октановото число на реформата вследствие на

прекратяване действието на органичното базично съединение,

заместващо NaOH в инсталацията за първична преработка на

нефта.

4. Оптимизиран е съставът и свойствата на катализатора за

каталитичен крекинг при преработване на суровина с различно

количество и качество на вакуумен газьол от хидрокрекинг на

гудрон в пседво кипящ слой на катализатора.

5. Оптимизирано е планирането на цетаноповишаваща присадка за

производството на стоково дизелово гориво изпълняващо

спецификацията на EN 590 за цетаново число не по-ниско от 51.
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