СТАНОВИЩЕ

На дисертационен труд на тема: „Въздействие на процеса хидрокрекинг на гудрон Н-Оil върху действието на другите нефтопреработвателни процеси в една съвременна нефтопреработвателна рафинерия (ЛУКОЙЛ НЕФТОХИМ БУРГАС АД)“, представен от *магистър инж. Иван Петров Петров* за придобиване на ОНС „Доктор“ по научна специалност: „Технология на природните и синтетични горива“, шифър 02.10.23, професионално направление 5.10. Химични технологии, област на висше образование 5. Технически науки.

Научни ръководители: проф. д-н Дичо Стратиев и доц. д-р Добромир Йорданов.

Изготвил становището: *доц. д-р Тодор Паличев, назначен съгласно Заповед № УД-283/18.10.2022 г. на ректора на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.*

СТРУКТУРА И АКТУАЛНОСТ

Представената ми за становище дисертация е написана на 169 стр. и съдържа 66 фигури, 39 таблици и библиография от 315 литературни източници. Работата включва: въведение 2 стр., литературен обзор 44 стр., експериментална част 19 стр., резултати и обсъждане 75 стр., изводи 2 стр. и приноси 1 стр. Дисертационният труд е изготвен съгласно изискванията и традициите в тази област и покрива наукометричните изискванията.

Авторефератът е оформен много добре и коректно отразява резултатите от изследванията.

Списъкът на публикациите, включва статии в пълен текст в специализирани списания с импакт фактор и интернет издание – общо 8 бр. Кандидатът е първи автор в 1 статия, трети автор - в 4 и четвърти – в 3. Съавторството с научните ръководители и други научни работници показва значимостта на провежданите изследвания, както от научна гледна точка така и от практична.

През 2015 г. в „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД е пуснат в действие комплекса „Хидрокрекинг на гудрон Н-Оil“. Наред с усвояването на технологията на хидрокрекинг на гудрон в псевдокипящ слой Н-Оil трябваше да се проучи и качеството на получаваните продукти като функция от вида на суровината, свойствата на катализатора и прилаганите работни условия на процеса. Тези данни, заедно с данните за количеството на произвежданите продукти са изключително важни за оценка на въздействието на процеса хидрокрекинг на остатъчни нефтени фракции върху останалите процеси, участващи в технологичната схема на една петролна рафинерия. В тази връзка темата на дисертацията и проведените изследвания са изключително актуални от научна и приложна гледна точка.

ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

В литературния обзор докторантът много добре описва теоретичните основи на процесите хидрокрекинг и каталитичен крекинг, техните разновидности, видовите катализатори, видовите промишлени инсталации, влиянието на вида на суровината и на технологичните параметри върху протичащите физикохимични процеси. Отделено е внимание и на качеството на вторичните нефтени фракции бензинова, дизелова и вакуумен газбол, получени при конверсия на вакуумни нефтени остатъци.

Чрез направения литературен обзор докторантът установява, че отсъства информация в литературата за количеството и качеството на продуктите, получени при преработването на различни суровини и при различна твърдост на режима в една промишлена инсталация за хидрокрекинг на гудрон с псевдокипящ слой на катализатора. Не е намерена информация и за влиянието на вида на преработвания нефт в една рафинерия, свойствата на катализаторите и свойствата на вакуумните газболи от хидрокрекинг на гудрон с псевдокипящ слой на катализатора върху действието на промишлената инсталация за „Каталитичен крекинг“. Недостатъчна е литературата, засягаща процеса обезсоляване и обезводняване на нефт, където акцентът е поставен върху степента на отстраняване на натрия, който се явява силна каталитична отрова както за твърдия катализатор, така и за нанодисперсията молибденосъдържащ течен катализатор.

В резултат от направените констатации и изводи от прегледа на литературата докторантът си поставя следната цел: *Да оцени въздействието на процеса хидрокрекинг на гудрон H-Oil, включен в нефтопреработвателната схема в рафинерията на „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“ АД (ЛНБ) върху действието на останалите процеси, участващи в технологичната схема на рафинерията.*

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

Докторантът е направил анализ на Технологичната схема на рафинерията на „ЛУКОЙЛ Нефтохим Бургас“. Отделно са представени и анализирани термокаталитичните инсталации, а именно „Хидрокрекинг на гудрон H-Oil“, „Каталитичен крекинг“, „Каталитичен риформинг“ и „Хидроочистваща инсталация на първични и вторични дизелови фракции“. Показана е технологичната схема и е обследвана „Секцията за обезсоляване на суровия нефт“ в инсталацията за атмосферна дестилация. Показани са използваните методи за охарактеризиране на нефтени деривати.

РЕЗУЛТАТИ

Доказано е, че Kw-характеризиращият фактор на смесената гудронова суровина нараства с понижаване на количеството шлам от каталитичен крекинг и рецикл от частично блендирано котелно гориво.

Установено е, че свойствата на неконвертирания остатък от процеса хидрокрекинг на гудрон с псевдокипящ слой на катализатора (плътност, въглерод по Конрадсон,

вискозитет и температура на омекване) корелират с Kw-характеризиращия фактор на смесената гудронова суровина.

Kw-характеризиращия фактор на вакуумния газьол от процеса хидрокрекинг на гудрон с псевдокипящ слой на катализатора нараства с повишаване на количеството преработена суровина, с понижаване на реакционната температура и понижаване на количеството шлам от каталитичен крекинг и рецикл от частично блендирано котелно гориво в смесената суровина за процеса хидрокрекинг на гудрон.

Изследвано е и влиянието на суровината и режима на процеса хидрокрекинг върху петановия индекс на получената дизелова фракция и е установено, че той нараства с повишаване на количеството преработена суровина, с понижаване на реакционната температура и понижаване на количеството шлам от каталитичен крекинг в смесената суровина.

При изследване на работата на „Инсталация каталитичен крекинг“ със суровина съдържаща вакуумен газьол от процеса хидрокрекинг на гудрон е установено, че колкото е по-високо съдържанието на вакуумен газьол и колкото по-нисък е неговият Kw-характеризиращ фактор, толкова по-ниска е конверсията.

По отношение на катализаторите при каталитичен крекинг, докторантът е установил, че катализаторите с най-високо съдържание на оксиди на редкоземни елементи (RE_2O_3) са най-активните и най-селективни по кокс при преработване на вакуумни газьоли, съдържащи вакуумен газьол от хидрокрекинг на гудрон. Колкото е по-високо съдържанието на RE_2O_3 в катализатора, толкова по-висока е конверсията; толкова по-ниско е съдържанието на алкени в пропан-бутановата фракция; толкова по-ниско е съдържанието на нафтени и по-високо е съдържанието на аренови въглеводороди в бензина.

Един от изследваните катализатори в настоящия дисертационен труд е катализатор D. Изследванията са показали, че той показва по-слаба зависимост на действието на процеса каталитичен крекинг при промяна на състава на суровината чрез добавяне на вакуумен газьол от хидрокрекинг на гудрон.

Установено е, че най-активният и най-селективният катализатор по Δ кокс може да осигури по-висока конверсия в промишлената инсталация за каталитичен крекинг, независимо от по-ниското съотношение катализатор/суровина в резултат на по-високия Δ кокс, ако инсталацията не е ограничена по достигане на максимално допустимите температури в регенератора.

При изследване на възможността за контрол на нивото на Na в блока за първична дестилация на нефта е доказано, че замената на NaOH с органични азотни съединения с алкални свойства, с цел снижаване на съдържанието на натрий в суровината за процеса хидрокрекинг на гудрон причинява отравяне на каталитичната система на инсталация „Каталитичен реформинг“ с базичен азот, дезактивира катализатора и понижава октановото число на риформата. Съдържанието на натрий над 20 ppm в гудрона ускорява

дезактивацията на твърдия катализатор и не позволява използването на течен нанодиспергиран HСAT катализатор в процеса хидрокрекинг на гудрон. Неговото отстраняване зависи от работа на блока за обезсоляване на суровия нефт и от разхода на инжектиране на натриева основа към обезсоления суров нефт.

ПРИНОСИ

Резултатите от изследванията на докторанта са с научно-приложни приноси, които могат да бъдат обобщени в две направления, както следва:

➤ Оптимизиран е съставът и свойствата на катализатора за каталитичен крекинг при преработването на суровини с различно количество и качество на вакуумен газбол от хидрокрекинг.

➤ Подобрена е работата на блока за обезсоляване и обезводняване на нефта и е минимизирано съдържанието на натрий в гудрона под 20 ppm.

Приносите в дисертацията са с голяма научна и практическа стойност и използването им допринася за реализирането на значителен икономически ефект в „Лукойл Нефтохим Бургас“.

ТЕХНИЧЕСКО ОФОРМЛЕНИЕ, ПРЕПОРЪКИ И ЗАБЕЛЕЖКИ

Дисертацията е оформена много добре. Липсват правописни и пунктуационни грешки. На места са употребени названия извън номенклатурата IУАРАС, но използваните названия са изключително популярни в практиката.

Проведени са голям брой експерименти, както лабораторни така и промишлени. Въпреки трудностите при провеждането на промишлени експерименти докторантът е успял да събере много ценна от научна и практична гледна точка информация. Експерименталните данни са много добре анализирани и са изведени съответните изводи.

Дисертацията ме впечатлява с обема, качеството на извършената експериментална работа и анализа на резултатите. Докторантът успешно се е справил със задачите си, показал е много добро познаване на първичните и вторични процеси при преработване на нефт, което успешно е приложил при разработването на дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По обем, качество и постигнати наукометрични показатели дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. Асен Златаров“-Бургас. Тези констатации и приносите на дисертацията ми дават основание убедено да предложа на Уважаемото научно жури да присъди на **магистър инж. Иван Петров Петров** образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Технология на природните и синтетични горива“.

Бургас, ноември 2022 г.

Изготвил становището:

/Доц. Т. Паличев/

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД